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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Гнойно-воспалительные заболевания кожи и мягких тканей продолжают

оставаться наиболее частой причиной обращения пациентов за хирургической

помощью. При этом в 30–40% наблюдений они становятся источником

развития хирургического сепсиса (Белобородов В.Б., 2017; Голобоков Г.С.,

2019; Склизков Д.С. и соавт., 2019, Андреев А.А. и соавт. 2022). Среди массы

гнойно-воспалительной патологии мягких тканей отдельно стоит выделять

стрептококковую инфекцию, характеризующуюся множественностью

клинических проявлений при одном виде микроорганизма – от локальных

гнойников до тяжёлых форм некротической инфекции с явлениями органной

дисфункции (Гостищев В.К. и соавт, 2015; Sahin A. et al., 2022). При этом

одной из самых многочисленных групп пациентов со стрептококковой

инфекцией в гнойном хирургическом отделении являются больные

различными формами рожи (Андреев А.А., 2014). Лечение больных тяжёлыми

формами рожи, является одной из нерешённых проблем хирургической

инфекции. Развитие сепсиса при наличии у больных сопутствующих

заболеваний, предрасполагающих к стрептококковой инфекции, как местных,

так и системных затрудняет лечение и ухудшает прогноз у данной категории

пациентов. Ввиду чего сложности в лечении больных с тяжёлыми формами

рожи складываются из необходимости контролировать течение местного

инфекционного процесса, коррекцию сопутствующей патологи и лечение

сепсиса.

Принятие диагностических критериев в концепции «Sepsis-3» в 2016 г.

не привело к пересмотру фундаментальных аспектов патогенеза сепсиса, в

частности, роли системного воспаления и механизмов формирования

органных дисфункций (M. Singer, 2016; Devia Jaramillo G. et al, 2022). Поэтому

поиск и апробация новых направлений в комплексном лечении сепсиса

продолжают оставаться актуальными задачами хирургии (Земляной А.Б.,

2017), среди которых перспективным является изучение дисфункции
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эндотелия (Гельфанд Б.Р. и соавт.,2017, Стойко Ю.М. и соавт., 2018, Самарцев

В.А. и соавт., 2018г).

Степень научной разработанности темы исследования

Специалистами в области хирургической инфекции среди новых

подходов лечении сепсиса выделяют как полностью теоретические,

находящиеся на стадии изучения, так и перспективные направления, имеющие

клинические результаты (Бархатова Н.А. и соавт, 2015; Мальцева Л.А. и

соавт., 2019).

Среди перспективных направлений, на наш взгляд, одним из наиболее

заслуживающих дальнейшего изучения является коррекция эндотелиальной

дисфункции при сепсисе (Гельфанд Б.Р. и соавт, 2017, Самарцев В.А. и соавт.,

2018).

Повышение адгезивности имеет большое значение в патогенезе

дисфункции эндотелия (ЭД) при воспалении (Ильина, Я.Ю. и соавт, 2019;

Калинин Р.Е. и соавт., 2019). Под действием цитокинов эндотелиальные

клетки экспрессируют на своей поверхности определенные молекулы адгезии,

которые обеспечивают механическое взаимодействие лейкоцитов и

сосудистой стенки в иммунном и воспалительном ответе (E.P. Schmidt, 2016).

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных с сепсисом на фоне рожи

посредством осуществления комплексного подхода к диагностике и

коррекции дисфункции эндотелия.

Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку различных подходов к диагностике

сепсиса у больных тяжёлыми формами рожи и определить их

прогностическую значимость.

2. Оценить динамику содержания свободных сосудистых молекул

адгезии sICAM-1, sVCAM-1, sE-selectin при различных формах рожи в

сопоставлении с тяжестью состояния больных и клиническим течением

заболевания.
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3. На основании определения уровня свободных сосудистых молекул

адгезии оценить прогностическую значимость дисфункции эндотелия в

качестве раннего маркера формирования органных дисфункций при роже.

4. Оптимизировать хирургическую тактику при тяжёлых формах рожи

введением в комплекс лечения направления коррекции эндотелиальной

дисфункции и оценить эффективность её применения в клинической практике.

Научная новизна

1. Изучена динамика содержания свободных сосудистых молекул

адгезии sICAM-1, sVCAM-1, sE-selectin при различных формах рожи в

сопоставлении с тяжестью проявления системного воспаления и тяжестью

хирургического сепсиса у больных рожей.

2. Установлено, что тяжесть ЭД соответствует тяжести и

прогрессированию органной недостаточности при сепсисе у пациентов с

тяжёлыми формами рожи нижних конечностей, опережая рутинные клинико-

лабораторные показатели на 24-48 часов (p<0,05).

3. Доказана клиническая эффективность применения препарата

«Детралекс» саше в коррекции эндотелиальной дисфункции у больных с

сепсисом вследствие тяжёлых форм рожи нижних конечностей (p<0,05).

Теоретическая и практическая значимость

В результате проведенного исследования определены значения

показателей дисфункции эндотелия, являющиеся доклиническими

предикторами формирования органной недостаточности. Внедрен в практику

оптимизированный алгоритм лечения больных тяжёлыми формами рожи с

применением препаратов на основе флавоноидов, позволяющий уменьшить

отек конечности, уменьшив частоту развития гнойных осложнений, а также

снизить активность системного воспаления и органных дисфункций.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования явилось

последовательное применение методов научного познания с использованием

системного подхода, основанного на методах доказательной медицины. В
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работе использованы библиографические, эпидемиологические, клинические,

аналитические и статистические методы исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов деструктивными формами рожи нижних конечностей и

лимфовенозной недостаточностью использование концепции ССВР позволяет

своевременно выявлять группы лиц, угрожаемых по развитию сепсиса.

2. Динамика уровня ССМА у пациентов тяжёлыми формами рожи нижних

конечностей и лимфовенозной недостаточностью отражает как тяжесть

системного воспаления, так и органной недостаточности, а также служит

ранним предиктором развития сепсиса у данной категории больных.

3. Коррекция эндотелиальной дисфункции становится достоверно значимым

патогенетическим направлением в лечении пациентов тяжёлыми формами

рожи нижних конечностей, позволяющим проводить профилактику развития

поздней органной недостаточности и эффективно купировать явления

местного воспаления.

Личный вклад автора в исследование

Проведен анализ медицинских карт у пациентов с рожей, лечившихся в

ГУЗ «Саратовская государственная клиническая больница №2 им. В.И.

Разумовского» и ГУЗ «Саратовская государственная клиническая больница

№6 им. В.Н. Кошелева» в период с 2008 по 2021г. Ведение разработанных для

данного исследования компьютерных баз данных обследованных и

оперированных больных рожей нижних конечностей и сепсисом

осуществлялось лично автором в соответствии с фактическими данными,

датой проведенного исследования, фамилией обследуемого. Автор

самостоятельно провел статистический анализ полученных результатов.

Первичная документация содержит блок о проведении обработки цифрового

материала методами вариационной статистики с использованием методов

анализа количественных и номинальных данных, а также прогностического

анализа с помощью программ Micrоsoft Office Excеاl 2013, на «iCore 7» в среاде ا

Windows 10, анализ и построение ROC-кривых проводили в приложении
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Medcalc 11.1.5. Доля участия автора в организации сбора и накопления

научного материала – 100%, обработка, анализ и обобщение полученных

данных – более 85%.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в работу гнойно-хирургических

отделений ГУЗ «СГКБ №6 им. академика В.Н. Кошелева» г. Саратова и ГАУЗ

«ЭГКБ №1» г.Энгельса. Материалы работы используются в учебном процессе

при чтении лекций и проведении практических занятий со студентами по

курсу «Общая хирургия» в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Саратовский

государственный медицинский университет им. В.И. Разумовского

Министерства здравоохранения Российской Федерации».

Степень достоверности работы

Степень достоверности полученных в диссертационном исследовании

данных определяется дизайном открытого сравнительного клинического

исследование в параллельных группах, сформированных на основании

данных клинико-инструментальных методов обследования исследования с

применением критериев доказательной медицины и оценкой эффективности,

а также достаточным объемом и репрезентативным характером выборки

обследуемых пациентов, использованием современных методов клинического,

лабораторного и инструментального обследования. Используемые

статистические методы адекватны поставленным задачам, а

сформулированные положения, выводы и рекомендации аргументированы и

логически вытекают из полученных данных.

Апробация работы

Основные положения диссертации обсуждены на следующих научно-


[…]


«Детралекс» саше в комплексном лечении больных тяжёлыми формами рожи,

позволяет достоверно снизить количество ССМА к моменту клинического

выздоровления по отношению к группе сравнения, при этом уровень sICAM-1

и sE-selectin снижается до нормальных показателей (p < 0,05).
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Применение направления коррекции ЭД также положительно

отразилось на местном течении воспалительного процесса. В обеих группах

пациентов при госпитализации отек конечности достигал в среднем 12 ± 4,2

см. На фоне проводимо лечения отмечается более быстрое купирование отека

конечности, что в 95% случаев привело его полному купированию по

отношению к исходным размерам конечности, что достоверно меньше по

отношению к группе сравнения, в которой сохранялся отек конечности от +3

до +5см.

Длительное сохранение отека конечности как благоприятной среды для

прогрессирования инфекционного процесса у пациентов группы сравнения

отразилось на частоте хирургических вмешательств в группах (структура

представлена в табл. 4).

Таблица 4 - Частота и характер проводимого хирургического лечения в группах
пациентов

Форма заболевания

Группа больных, n

сравнения, n=76 основная, n=50

некрэктомия
(с анестезией)

вскрытие
гнойника

некрэктомия
(с анестезией)

вскрытие
гнойника

эритематозная - 3 - -

буллезная - 17* - 4*

некротическая 6 - 4 -

всего 6 20 4 4*

* х2 Пирсона – p < 0,05, различия достоверны по отношению к соответствующему

показателю

В представленных в табл. 4 данных видно, что включение в схему

лечения направления эндотелиопротекции в основной группе позволила

статистически достоверно уменьшить количество хирургических

вмешательств (p<0,05), в первую очередь, за счет снижения оперативной

активности у пациентов с буллезной рожей, что обусловлено, быстрым

купированием отека конечности.

21

ВЫВОДЫ

1. Сравнительный ретроспективный анализ различных подходов к

диагностике сепсиса у пациентов с тяжёлыми формами рожи показал, что при

диагностике сепсиса с позиций системной воспалительной реакции у

пациентов с рожей имеет место в 53% гипердиагностика сепсиса. В то же

время, в 29% случаев органная недостаточность не регистрируется при

манифестации местных проявлений заболевания, но прогрессивно нарастает в

динамике. При этом у пациентов с некротическими формами рожи с тремя и

более проявлениями ССВР, постановка диагноза сепсис превентивно

правомерна уже при госпитализации даже при отсутствии органных

дисфункций, которые регистрируются в ближайшие двое суток в 100%

клинических наблюдений.

2. Уровень свободных сосудистых молекул адгезии sICAM-1,

sVCAM-1, sE-selectin у пациентов с тяжёлыми формами рожи отражает

тяжесть системного воспаления, т.к. при выявлении симптомов ССВР он

возрастает в 4,5-5 раз. При развитии явлений органных дисфункций sICAM-1

увеличивается в среднем шестикратно, sVCAM-1 десятикратно, sE-selectin –

семикратно по отношению к условной норме. При регистрации клинического

выздоровления у пациентов, имевших органные дисфункции, сохраняются

достоверно высокие уровни sICAM-1 и sVCAM-1 по отношению к условной

норме.

3. У пациентов с тяжёлыми формами рожи определение уровня

sVCAM-1 является высокочувствительным (95,7%) и специфичным (93,1%)

методом (р<0,0001, AUC=0,989), как доклинической регистрации ранних

органных дисфункций, так и предиктором развития поздней органной

недостаточности с пороговым значением более 1400 нг/мл.

4. Применение флавоноидов в форме «Детралекс» саше в комплексном

лечении больных тяжёлыми формами рожи позволяет успешно корригировать

явления эндотелиальной дисфункции: предотвратить развитие поздних

органных дисфункций, нормализовать уровень ССМА по развитию
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клинического выздоровления достоверно улучшить динамику местного

воспаления и купировать отёк конечности.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При поступлении пациента с рожей первоочередными

мероприятиями считать оценку состояния пациента с позиций ССВР. В случае

отсутствия явлений органных дисфункций требуется динамический контроль

состояния пациента по шкале SOFA. При наличие 3 и более признаков ССВР

без органных дисфункций в момент поступления и некротических формах

инфекции больные должны рассматриваться как потенциально септические, с

лечением по соответствующим стандартам с использованием направления

эндотелиопротекции.

2. В момент поступления целесообразно проводить анализ ССМА,

при повышении уровня sE-selectin до 770нг/мл или sVCAM-1 более 1400

нг/мл независимо от тяжести состояния целесообразно лечение пациента в

условиях ПИТ, как у пациента с сепсисом и риском развития ИТШ.

3. При уровне sVCAM-1 более 1400 нг/мл у пациента с клинически

купированными признаками синдрома системного воспаления в ближайшие

сутки с вероятностью 93% будут регистрироваться поздние органные

дисфункции, что требует «внепланового» дообследования больного согласно

протоколу SOFA.

4. С момента госпитализации пациента необходимо использование

препарата Детралекс – 3000 мг/сут (по 1000 мг (содержимое 1 саше) утром,

днем и вечером) в течение 4 дней, затем – по 2000 мг/сут (по 1000 мг

(содержимое 1 саше) утром и вечером) в течение последующих суток

госпитализации.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ
ССВР(SIRS) – синдром системной воспалительной реакции
ССМА – свободные сосудистые молекулы адгезии
ПИТ- палата интенсивной терапии
sICAM-1 - растворимая межклеточная молекула адгезии
sVCAM-1 - растворимая сосудистая молекула адгезии
ПХТ - полихимиотерапия
ИТШ – инфекционно-токсический (септический) шок
ЭД – Эндотелиальная дисфункция
ХВН – Хроническая венозная недостаточность
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