ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Халеева Ивана Александровича на тему «Пути коррекции эндотелиальной дисфункции при роже с сепсисом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Актуальность

Рожа остается одной из самой распространенной формой стрептококковой инфекции в структуре пациентов гнойного хирургического отделения. Осложнения рожи, преимущественно местного характера, наблюдаются от 5 - 8% до 19% больных. К местным осложнениям рожи, требующим хирургического вмешательства относят абсцессы, флегмоны, появление и распространение некроза кожи. Наиболее часто осложнения возникают у больных буллезно-геморрагической рожой. При этом публикации, касающиеся тактики хирургического вмешательства единичные и не систематизированы. Таким образом ведение раневого процесса при осложненном течении различных форм рожи остается одной из нерешенных проблем хирургической инфекции требующего дальнейшего изучения.

Работа Халеева И.А. многоплановая и трудоемкая. Личное участие автора в получении результатов, изложенных в диссертации, степень достоверности проведенных исследований, их новизна, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений.

Материалы диссертации достаточно полно изложены в материалах опубликованных соискателем. Работа содержит положения и доводы, свидетельствующие в пользу научной и прикладной значимости проблемы, исследованной в диссертации.

Заключение

Диссертация Халеева Ивана Александровича является законченным научно-квалификационным исследованием, выполнена на современной уровне, написана на актуальную тему лечения пациентов с тяжелыми формами рожи, содержит безусловную научную новизну, имеет важное практическое значение и, таким образом, способствует решению важных клинических проблем: улучшению результатов лечения больных тяжелыми формами рожи и сепсисом.

Диссертация отражает многолетний личный опыт автора, новый взгляд и научные достижения Саратовской научной медицинской школы. Личное участие автора, степень достоверности результатов проведенных исследований, их новизна, обоснованность научных положений не вызывает сомнения.

Работа полностью соответствует требованиям п.8 для кандидатских диссертаций «Положением о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям 3.1.9 – Хирургия. По общей достоверности обработанных данных работа Халеева И.А. соответствует уровню, предъявляемому кандидатской диссертации. Актуальность и научная новизна не вызывает сомнения, практические рекомендации понятны, доступны и имеют большое значение для практического здравоохранения.

ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»

д.м.н. (3.1.9-Хирургия),

профессор кафедры хирургии

А.С. Ивачев

Ивачев Александр Семенович

« 3 » ноября 2023

Подпись Ивачева А.С. заверяю

Начальник отдела кадров

Почтовый адрес:

440026, г.Пенза, ул.Красная, 40, 1й корпус, а.119

Телефон: +7 (8412) 66-62-50

E-mail: dos@pnzgu.ru